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Mieszkańcy Ameryki Południowej piją duże ilości herba mate
(hiszp.  yerba  mate),  dziennie  od  2  do  3  litrów.  Ostatnie
badania wskazują, że to bardzo dobry dla zdrowia zwyczaj,
ponieważ bioaktywne składniki naparu wywołują śmierć komórek
raka jelita grubego.

„Pochodne  kofeiny  z  herba  mate  nie  tylko  wywołują  śmierć
ludzkich komórek raka jelita grubego, ale i znacząco obniżają
stężenie ważnych markerów stanu zapalnego” – opowiada prof.
Elvira de Mejia z University of Illinois. To istotne, ponieważ
stan  zapalny  sprzyja  uruchamianiu  kolejnych  etapów  rozwoju
nowotworu.

De  Mejia  i  Sirima  Puangpraphant  oddziaływały  na  ludzkie
komórki raka jelita grubego pochodnymi kwasu kawoilochinowego
(CQA). W miarę jak zwiększano stężenie CQA, dochodziło do
nienaprawialnych uszkodzeń DNA i nasilała się apoptoza.

Zespół  opisał  mechanizm  korzystnych  dla  zdrowia  wydarzeń.
Najpierw  pewne  pochodne  kwasu  kawoilochinowego  znacznie
obniżają  poziom  różnych  markerów  stanu  zapalnego,  w  tym
działającego jako czynnik transkrypcyjny kompleksu białkowego
NF-κB, który reguluje wiele genów kodujących enzymy. Później
do gry wkraczają kaspaza-8 (jedna z kaspaz inicjatorowych)
oraz  kaspaza-3  (odpowiedzialna  za  hydrolizę  białek
cytoszkieletu  i  błony  otaczającej  jądro  komórkowe).  Jednym
słowem:  powstaje  mniej  komórek  nowotworowych,  a  istniejące
ulegają zniszczeniu.

„Gdybyśmy mogli ograniczyć aktywność NF-κB, ważnego markera
łączącego  stan  zapalny  z  nowotworem,  mielibyśmy  większą
kontrolę nad przemianą zwykłych komórek w komórki rakowe.”
Ponieważ mikroflora jelit odgrywa ważną rolę we wchłanianiu i
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metabolizmie  pochodnych  kofeiny,  przeciwzapalne  i
przeciwnowotworowe  właściwości  herba  mate  ujawniają  się
najsilniej właśnie w obrębie przewodu pokarmowego.

Niedługo  ukażą  się  wyniki  studium,  w  ramach  którego
porównywano zachorowalność na raka jelita grubego u szczurów
pijących  wyłącznie  herba  mate  (grupa  eksperymentalna)  i
gryzoni pijących tylko wodę (grupa kontrolna).
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